
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

 

 

Kód: SR/39/2023  

Číslo jednací: UTB/23/026007 

Klasifikace 

dokumentu: 

INTERNÍ 

Druh: SMĚRNICE REKTORA 

Název: Interní fond na podporu inovačních činností 

Organizační 

závaznost: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 30. 11. 2023 Verze: 01 

Účinnost od: 1. 12. 2023 

Vydává: prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D., rektor 

Zpracoval: Centrum transferu technologií 

Spolupracoval: Právní oddělení 

Počet stran: 4 

Počet příloh: 1 

Rozdělovník: rektor, prorektoři, kvestor, děkani fakult, proděkani, tajemníci fakult, 

ekonomové součástí, ředitelé CPS a CEBIA-Tech 

Podpis oprávněné 

osoby: 
prof. Mgr. Milan Adámek, Ph.D., v. r. 

Článek 1 

Účel úpravy 

(1) Tato směrnice upravuje zřízení, účel a pravidla použití Interního fondu na podporu 

inovačních činností na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“), dále za tímto 

účelem rámcově stanoví zásady činnosti Centra transferu technologií a zásady činnosti 

Komise pro ochranu duševního vlastnictví. 

Článek 2 

Definice pojmů 

(1) Interní fond na podporu inovačních činností (dále jen „Inovační fond“ nebo „IF“) je zřízen 

za účelem průkazné evidence finančních toků přenosu výsledků výzkumné, vývojové, 

inovační a další tvůrčí činnosti UTB (dále jen „výsledků UTB“) do praxe (dále jen 

„komercializace výsledků UTB“) a zabezpečení využití výnosů z komercializace výsledků 

UTB v souladu se zákonem 130/2002 Sb. a Rámcem společenství pro státní podporu 

výzkumu, vývoje a inovací v platném znění. 

(2) Inovační fond je tvořen výnosy z komercializace výsledků UTB. Inovační fond je dále 

dělen na Inovační fond – výnosy (dále jen „IF-V“) a Inovační fond – náklady/výdaje (dále 

jen „IF-N/V“). Tvorba a struktura IF, mechanismus rozdělování a účely využití finančních 

prostředků z komercializace výsledků UTB jsou definovány čl. 5 této směrnice. 

(3) Centrum transferu technologií (dále jen „CTT“) zabezpečuje průmyslově právní ochranu 

a komercializaci výsledků UTB.  Činnost CTT definuje čl. 3 této směrnice. 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

 

 

(4) Komise pro ochranu duševního vlastnictví UTB je zřízena příslušnou směrnicí rektora jako 

poradní sbor. Složení této komise a její činnost definuje čl. 4 této směrnice.  

 

(5) Pokud mají být provozní prostředky IF použity na úhradu pořízení dlouhodobého majetku, 

je nezbytné, aby příkazce operace požádal kvestora UTB o výměnu provozních prostředků 

za kapitálové prostředky. 

Článek 3 

Centrum transferu technologií 

(1) Centrum transferu technologií bylo zřízeno k 1. 1. 2008 a je začleněno v organizační 

struktuře Univerzitního institutu. CTT je řízeno ředitelem CTT. Prostředky na financování 

činnosti CTT jsou vyčleněny v rozpočtu UTB pro daný kalendářní rok. 

(2) CTT v rámci UTB zajišťuje služby a činnosti v oblasti duševního vlastnictví, především 

pak přípravu a zajištění průmyslově právní ochrany výsledků vědeckovýzkumné činnosti 

UTB (dále jen „výsledek UTB“). CTT dále zabezpečuje agendu související s uplatněním 

práva na předmět průmyslového vlastnictví, dále zajišťuje zastupování UTB před 

příslušnými správními orgány zabývajícími se ochranou průmyslového vlastnictví (ÚPV 

ČR, WIPO,  EUIPO a EPO) a zprostředkovává zastoupení UTB před národními úřady 

jednotlivých zemí, poradenské a konzultační služby v oblasti duševního vlastnictví. 

Rozhodování o konkrétních předmětech průmyslově právní ochrany je upraveno 

příslušnou směrnicí rektora.  

(3) Významnou činností CTT je rovněž podpora komercializace výsledků UTB.  

Článek 4 

Komise pro ochranu duševního vlastnictví UTB 

(1) Komise pro ochranu duševního vlastnictví UTB je poradním orgánem rektora UTB (dále 

jen „komise“). Složení komise je upraveno směrnicí rektora týkající se složení poradních 

sborů UTB. Členství v komisi se váže na výkon dané funkce. 

 

(2) Povinností všech členů komise je seznámit se předem s podklady pro jednání komise, 

účastnit se jednání komise, hlasovat o projednávaných návrzích a v případě zástupců 

součástí informovat o výsledku jednání děkany/ředitele součástí.  

(3) Jednání komise svolává prorektor pro tvůrčí činnosti  podle potřeby, nejméně však 

jednou ročně. Jednání komise se uskutečňuje formou zasedání za přítomnosti členů komise. 

Přítomností člena komise se rozumí osobní přítomnost nebo elektronická přítomnost 

pomocí prostředků komunikace na dálku.  

(4) Činností komise je příprava podkladů pro rozhodování rektora o použití prostředků IF-V-

UTB. Přípravu jednání komise zabezpečuje prorektor pro tvůrčí činnosti  ve spolupráci 

s ředitelem CTT. Při rozhodování o záležitostech projednávaných komisí není rektor 

stanovisky komise vázán.  



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

 

 

(5) Jednání komise jsou důvěrná. Všichni účastníci jednání komise jsou vázáni mlčenlivostí 

o všech skutečnostech, o kterých se dozvěděli v rámci jednání. S výsledky jednání se kromě 

účastníků jednání a zaměstnanců CTT mohou seznámit rektor, kvestor, vedoucí 

Ekonomického odboru rektorátu UTB, pověřený zástupce právního oddělení rektorátu 

UTB (právník rektorátu UTB) a dále původci předmětů duševního vlastnictví, kterých se 

příslušné jednání týkalo, jejich přímí nadřízení a příslušní děkani nebo ředitelé součástí.  

(6) O přijetí stanoviska komise hlasuje. Komise je způsobilá hlasovat, je-li přítomna alespoň 

polovina jejích členů. Pro přijetí stanoviska komise je zapotřebí souhlasu nadpoloviční 

většiny hlasů všech přítomných členů.  

(7) Administrativní agendu komise, včetně archivování materiálů, zabezpečuje CTT. Z jednání 

komise je vždy vyhotoven zápis. 

Článek 5  

Hlasování mimo zasedání komise 

 

(1)  Prorektor pro tvůrčí činnosti  může vyhlásit hlasování mimo zasedání komise (dále jen 

„hlasování per rollam“), jde-li o neodkladnou záležitost nebo o návrh, k jehož projednávání 

není možné nebo účelné svolat zasedání komise. Při hlasování per rollam se využívá 

prostředků komunikace na dálku. 

 

(2) V případě hlasování komise per rollam předloží prorektor pro tvůrčí činnosti všem členům 

komise k vyjádření návrh stanoviska s oznámením lhůty, ve které se mají k návrhu vyjádřit 

formou hlasování pro návrh, proti návrhu nebo zdržel se. Stanovisko komise je schváleno, 

pokud se vyjádří alespoň dvě třetiny všech členů komise a pokud pro návrh hlasuje 

nadpoloviční většina hlasujících členů komise. O výsledku hlasování prorektor pro tvůrčí 

činnosti  neprodleně informuje všechny členy komise. 

Článek 6 

Účel a pravidla využívání Inovačního fondu (IF) 

(1) Inovační fond je tvořen výnosy z komercializace výsledků UTB, tedy z licenčních plateb 

a ročních licenčních poplatků získaných z licenčních smluv uzavřených k právům 

z duševního vlastnictví UTB, dále finančními prostředky získanými jiným využitím 

chráněného i nechráněného duševního vlastnictví UTB (například převodem 

průmyslových práv k výsledkům výzkumu UTB, přímou výrobou a prodejem chráněných 

výrobků v rámci činností spin-off firem UTB, prodejem know-how apod.). 

(2) Z každého jednotlivého výnosu z komercializace výsledku UTB podle odstavce 1 tohoto 

článku je po připsání do IF proveden odvod doposud vynaložených prostředků 

souvisejících s daným výsledkem na součásti, které se na realizaci daného výsledku 

(řešení) podílely, dále jsou do IF-V-UTB připsány prostředky, které byly v souvislosti s 

daným výsledkem dříve vynaloženy z centrálních zdrojů. Následně jsou ze zůstatku výnosu 

z komercializace daného výsledku IF vyplaceny podíly připadající původcům daného 

výsledku ve výši 40 % a připsány podíly připadající na IF-V-UTB ve výši 30 % a IF-V-

dané součásti ve výši 30 %. 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

 

 

 

 

(3) Inovační fond – výnosy (IF-V) je tvořen čistými výnosy. Čistými výnosy se pro účely této 

směrnice rozumí výnosy z komercializace výsledků UTB dle odstavce 1 tohoto článku, 

které byly poníženy o doposud vynaložené náklady/výdaje související s daným výsledkem 

UTB a o podíly z výnosů z komercializace výsledků UTB, připadající na původce výsledku 

ve výši 40 %.  

(4) IF-V slouží k průkazné evidenci „čistých“ výnosů z komercializace výsledků UTB, 

přičemž tato evidence zohledňuje podíl UTB i jednotlivých součástí na „čistých“ výnosech 

z komercializace výsledků UTB dle Přílohy č. 1 této směrnice.  

(5) Inovační fond – náklady/výdaje (IF-N/V) je tvořen přesunem finančních prostředků, popř. 

výměnou charakteru zdroje z IF-V a slouží k průkazné evidenci využití výnosů 

z komercializace výsledků UTB. 

(6) Finanční prostředky IF-N/V lze využít ke krytí nákladů/výdajů na udržování průmyslově 

právní ochrany k existujícím výsledkům UTB, ke krytí nákladů/výdajů na zajištění 

komercializace existujících výsledků UTB, k zabezpečení průmyslově právní ochrany 

nových výsledků UTB a zabezpečení komercializace těchto nových výsledků. Existuje-li 

v IF-V-UTB nebo IF-V-součástí takové množství finančních prostředků, které nelze 

všechny účelně využít ke krytí výše uvedených nákladů/výdajů, lze finanční prostředky 

využít také na rozvoj vědecké činnosti, tj. nákup přístrojů a technického vybavení 

pro vědecká pracoviště.  

(7) O využití finančních prostředků z IF-V připadající UTB (IF-V-UTB) rozhoduje rektor 

na podkladě stanovisek komise. 

(8) Využití finančních prostředků z IF-V připadající na součásti (např. IF-V-FT apod.) 

a finanční toky mezi IF, IF-V a IF-N/V jsou blíže upraveny v příloze č. 1 této směrnice. 

Článek 7 

Vyhodnocení čerpání Inovačního fondu (IF) 

(1) Prorektor pro tvůrčí činnosti minimálně 1 x ročně vyhodnocuje finanční bilanci IF. 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

Tato směrnice nahrazuje SR/19/2015 a SR/27/2019 (Dodatek č. 1). 

 

Verze dokumentu 

Datum Verze Změněno Popis změny 

30. 11. 2023 01 Právní oddělení Vytvoření dokumentu 

    

    

    

 

  


